
令和２年

第３回市議会定例会 報告第３号

令和元（２０１９）年度公益財団法人南北海道学術振興財団

決算の報告について

公益財団法人南北海道学術振興財団の令和元（２０１９）年度決算を

別紙のとおり報告する。

令和２年９月１日提出

函館市長 工 藤 壽 樹

（根拠規定）

地方自治法第２４３条の３第２項
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令和元（２０１９）年度決算に関する書類 

自 平成３１（２０１９）年４月 １日 

至 令和 ２（２０２０）年３月３１日 

 

１ 事業の概要 

  令和元（２０１９）年度は，理事会を３回，評議員会を２回開催し，重要

事項の議決，承認等を行った。 

「情報科学を中心とする学術研究及び学術交流の支援にかかわる事業」に

ついては，「学術研究支援事業」として，道南圏の高等教育機関が行う情報

科学分野の先端的研究に対する助成を，また，「教員海外視察等支援事業」

として，道南圏の高等教育機関の教員の海外での学会参加等に対する助成を，

「海外交流支援事業」として，道南圏の大学等の学部４年生，大学院生等が

行う海外の高等教育機関への留学に対する助成をそれぞれ実施した。 

    「学術研究成果の普及及び科学技術の啓発にかかわる事業」については，

「学術研究成果普及事業」として，ホームページにより，財団の概要および

事業実績の周知を行ったところであり，また，「科学技術啓発事業」として，

「はこだて国際科学祭」のプログラムの中で，科学と音楽を題材としたサイ

エンスライブを開催した。 

 

２ 事業の状況 

（１）情報科学を中心とする学術研究及び学術交流の支援にかかわる事業 

定款第４条第１項第１号に掲げる事業は，次により行った。 

事業名 件数 内     容 

学術研究支援

事業 

８件 「生物情報科学によるウニ用人工餌料の設計および実証試

験（共同研究）」 

「空圧機器に導入された IoT 環境を活用した電力貯蔵シス

テムの提案（共同研究）」 

「幻の魚イトウの海中養殖法確立のための有用遺伝子マー

カーの探索（共同研究）」 

「定置網内での生物行動情報の可視化による高精度な魚種

判別手法の確立（共同研究）」 

「道南・低利用海藻からの光合成関連成分の調製と情報伝

達制御物質としての活用」 

「過酢酸製剤による水産物のヒスタミン食中毒制御法構築

に関する研究」 
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「網羅的代謝物解析によるホヤの生態制御物質の探索」 

「仮想同行体験を可能にするワンマンライブレポートシス

テム」 

教員海外視察

等支援事業 

３件 「ACIT2019 における発表および聴講」 

「国際学会 ICISIP2019 の学会参加・研究発表」 

「国際会議“IEEE APWC 2019”への参加・研究発表」 

海外交流支援

事業 

２件 「Sussex 大学への留学」（２名） 

 

（２）学術研究成果の普及及び科学技術の啓発にかかわる事業 

定款第４条第１項第２号に掲げる事業は，次により行った。 

事業名 時 期 参加人員等 内     容 

学術研究成果 

普及事業 

通年 随時更新     ホームページ 

掲載事項 財団の概要，役員名簿， 

助成事業の募集案内， 

事業実績等 

科学技術啓発

事業 

８月 １００人 演題 サイエンスライブ 

～南極の，知りたいことは？～ 

                      



３　貸借対照表

　　　令和２（２０２０）年３月３１日現在

当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　資　産　の　部

１　流動資産

3,189,926 4,425,996 △ 1,236,070

0 35 △ 35

0 1,879 △ 1,879

流動資産　合計 3,189,926 4,427,910 △ 1,237,984

２　固定資産

(1)　基本財産

355,040,271 355,483,600 △ 443,329

891,503 891,503 0

基本財産　合計 355,931,774 356,375,103 △ 443,329

(2)　特定資産

助成事業積立資産

57,455,497 57,486,780 △ 31,283

1,438,764 1,438,764 0

特定資産　合計 58,894,261 58,925,544 △ 31,283

固定資産　合計 414,826,035 415,300,647 △ 474,612

資産　合計 418,015,961 419,728,557 △ 1,712,596

Ⅱ　負　債　の　部

１　流動負債

8,266,750 5,045,360 3,221,390

流動負債　合計 8,266,750 5,045,360 3,221,390

負債　合計 8,266,750 5,045,360 3,221,390

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

293,600,000 293,600,000 0

渡島管内他市町出捐金 26,600,000 26,600,000 0

80,000,000 80,000,000 0

受贈投資有価証券 14,626,035 15,100,647 △ 474,612

指定正味財産　合計 414,826,035 415,300,647 △ 474,612

（うち基本財産への充当額） (355,931,774) (356,375,103) (△ 443,329)

（うち特定資産への充当額） (58,894,261) (58,925,544) (△ 31,283)

２　一般正味財産 △ 5,076,824 △ 617,450 △ 4,459,374

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産　合計 409,749,211 414,683,197 △ 4,933,986

負債及び正味財産　合計 418,015,961 419,728,557 △ 1,712,596

（単位：円）

科 目

現 金 預 金

定 期 預 金

投資有価証券

未 収 金

前 払 金

民 間 出 捐 金

函館市出捐金

定 期 預 金

投資有価証券

未 払 金
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４　正味財産増減計算書

　　　平成３１（２０１９）年４月１日から令和２（２０２０）年３月３１日まで

当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

　(1)　経  常  収  益

 ① 基本財産運用益 4,482,860 4,292,214 190,646

ア　基本財産受取利息 4,482,860 4,292,214 190,646

 ② 特定資産運用益 927,342 927,260 82

ア　特定資産受取利息 927,342 927,260 82

 ③ 受　取　会  費 0 0 0

ア　賛助会員受取会費 0 0 0

 ④ 雑　　収　　益 0 0 0

ア　受取利息 0 0 0

イ　雑収益 0 0 0

経 　常 　収　 益　 計 5,410,202 5,219,474 190,728

　(2)　経  常  費  用

 ① 事    業    費 9,193,116 5,474,315 3,718,801

ア　学術研究支援事業費 8,000,000 5,000,000 3,000,000

8,000,000 5,000,000 3,000,000

イ　教員海外視察等支援事業費 588,326 200,000 388,326

588,326 200,000 388,326

ウ　海外交流支援事業費 533,510 204,955 328,555

533,510 204,955 328,555

エ　学術研究成果普及事業費 59,280 57,360 1,920

59,280 57,360 1,920

オ　その他事業費支出 12,000 12,000 0

12,000 12,000 0

 ② 管    理    費 676,460 725,420 △ 48,960

ア　管    理    費 676,460 725,420 △ 48,960

60,000 60,000 0

156,960 209,520 △ 52,560

2,300 2,300 0

457,200 453,600 3,600

経 　常 　費　 用　 計 9,869,576 6,199,735 3,669,841

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,459,374 △ 980,261 △ 3,479,113

基本財産評価損益等 0 0 0

評価損益計 0 0 0

当 期 経 常 増 減 額 △ 4,459,374 △ 980,261 △ 3,479,113

租 税 公 課

（単位：円）

科 目

助 成 金

助 成 金

委 託 費

賃 借 料

旅費交 通 費

助 成 金

通信運 搬 費

旅費交 通 費
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当 年 度 前 年 度 増 減

（単位：円）

科 目

２　経常外増減の部

①　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

②　経常外費用

ア　指定正味財産への振替額 0 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 4,459,374 △ 980,261 △ 3,479,113

当期一般正味財産増減額 △ 4,459,374 △ 980,261 △ 3,479,113

一般正味財産期首残高 △ 617,450 362,811 △ 980,261

一般正味財産期末残高 △ 5,076,824 △ 617,450 △ 4,459,374

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①　基本財産運用益 4,039,531 3,842,550 196,981

ア　基本財産受取利息 4,482,860 4,292,214 190,646

イ　投資有価証券受取利息 △ 443,329 △ 449,664 6,335

②　特定資産運用益 896,059 895,977 82

ア　特定資産受取利息 927,342 927,260 82

イ　投資有価証券受取利息 △ 31,283 △ 31,283 0

③　一般正味財産への振替額 △ 5,410,202 △ 5,219,474 △ 190,728

ア　一般正味財産への振替額 △ 5,410,202 △ 5,219,474 △ 190,728

④　一般正味財産からの振替額 0 0 0

ア　一般正味財産からの振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 △ 474,612 △ 480,947 6,335

指定正味財産期首残高 415,300,647 415,781,594 △ 480,947

指定正味財産期末残高 414,826,035 415,300,647 △ 474,612

Ⅲ　正味財産期末残高 409,749,211 414,683,197 △ 4,933,986

-　5　-



５　正味財産増減計算書　内訳表

　　　平成３１（２０１９）年４月１日から令和２（２０２０）年３月３１日まで

公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

　(1)　経  常  収  益

 ① 基本財産運用益 1,793,144 2,689,716 0 4,482,860

ア　基本財産受取利息 1,793,144 2,689,716 0 4,482,860

 ② 特定資産運用益 927,342 0 0 927,342

ア　特定資産受取利息 927,342 0 0 927,342

 ③ 受　取　会  費 0 0 0 0

ア　賛助会員受取会費 0 0 0 0

 ④ 雑　　収　　益 0 0 0 0

ア　受取利息 0 0 0 0

イ　雑収益 0 0 0 0

経 　常 　収　 益　 計 2,720,486 2,689,716 0 5,410,202

　(2)　経  常  費  用

 ① 事    業    費 9,193,116 0 0 9,193,116

ア　学術研究支援事業費 8,000,000 0 0 8,000,000

8,000,000 0 0 8,000,000

イ　教員海外視察等支援事業費 588,326 0 0 588,326

588,326 0 0 588,326

ウ　海外交流支援事業費 533,510 0 0 533,510

533,510 0 0 533,510

エ　学術研究成果普及事業費 59,280 0 0 59,280

59,280 0 0 59,280

オ　その他事業費支出 12,000 0 0 12,000

12,000 0 0 12,000

 ② 管    理    費 0 676,460 0 676,460

ア　管    理    費 0 676,460 0 676,460

0 60,000 0 60,000

0 156,960 156,960

0 2,300 2,300

0 457,200 457,200

経 　常 　費　 用　 計 9,193,116 676,460 0 9,869,576

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,472,630 2,013,256 0 △ 4,459,374

基本財産評価損益等 0 0 0 0

評価損益計 0 0 0 0

当 期 経 常 増 減 額 △ 6,472,630 2,013,256 0 △ 4,459,374

租 税 公 課

委 託 費

旅 費交 通 費

（単位：円）

科 目

助 成 金

助 成 金

賃 借 料

助 成 金

通 信運 搬 費

旅 費交 通 費
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合　計

（単位：円）

科 目

２　経常外増減の部

①　経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

②　経常外費用

ア　指定正味財産への振替額 0 0 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 6,472,630 2,013,256 0 △ 4,459,374

税引前当期一般正味財産増減額 △ 6,472,630 2,013,256 0 △ 4,459,374

当期一般正味財産増減額 △ 6,472,630 2,013,256 0 △ 4,459,374

一般正味財産期首残高 △ 13,210,138 12,592,688 0 △ 617,450

一般正味財産期末残高 △ 19,682,768 14,605,944 0 △ 5,076,824

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①　基本財産運用益 1,615,813 2,423,718 0 4,039,531

ア　基本財産受取利息 1,793,144 2,689,716 0 4,482,860

イ　投資有価証券受取利息 △ 177,331 △ 265,998 0 △ 443,329

②　特定資産運用益 896,059 0 0 896,059

ア　特定資産受取利息 927,342 0 0 927,342

イ　投資有価証券受取利息 △ 31,283 0 0 △ 31,283

③　一般正味財産への振替額 △ 2,720,486 △ 2,689,716 0 △ 5,410,202

ア　一般正味財産への振替額 △ 2,720,486 △ 2,689,716 0 △ 5,410,202

④　一般正味財産からの振替額 0 0 0 0

ア　一般正味財産からの振替額 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 △ 208,614 △ 265,998 0 △ 474,612

指定正味財産期首残高 201,475,586 213,825,061 0 415,300,647

指定正味財産期末残高 201,266,972 213,559,063 0 414,826,035

Ⅲ　正味財産期末残高 181,584,204 228,165,007 0 409,749,211
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６　財産目録

　　　令和２（２０２０）年３月３１日現在

（流動資産）

現金預金 普通預金 運転資金として

流動資産合計

（固定資産）

基本財産

投資有価証券 （共用財産）

定期預金 定期預金 （共用財産）

基本財産合計

特定資産 投資有価証券

定期預金 定期預金

特定資産合計

固定資産合計

　　　資産合計

（流動負債）

未払金 事務室 学術研究支援事業費他

流動負債合計

　　　負債合計

　　　正味財産

8,266,750

409,749,211

414,826,035

418,015,961

8,266,750

8,266,750

交付者の定めた使途に充てるために 1,438,764

　みちのく銀行函館営業部 保有している資金

58,894,261

355,931,774

第121回利付国庫債他 交付者の定めた使途に充てるために 57,455,497

保有している資金

うち公益目的事業に必要な収益事業

等その他の業務又は活動の用に供す

財産60.0%

財産60.0%

891,503

　みちのく銀行函館営業部 うち公益目的保有財産40.0%

うち公益目的保有財産40.0%

うち公益目的事業に必要な収益事業

等その他の業務又は活動の用に供す

3,189,926

第52回利付国庫債他 355,040,271

3,189,926

　みちのく銀行函館営業部

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
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